
Declarație pe propria răspundere privind veniturile nete încasate de membrii familiei 

studentei/ului, în ultimele 12 luni. 

 

Subsemnata/ul....................................................................... domiciliat în ....................................................., 

legitimat cu CI, seria ............., nr. ..................., eliberat de ....................................................................., la 

data de .........................................., CNP ....................................................., student/ă în cadrul Facultății 

...................................................................................................................................................., anul .........., 

seria........., grupa ..........., pentru determinarea veniturilor în vederea obținerii dreptului de bursă socială, 

sub sancțiunea Codului penal privind falsul în declarații, declar pe propria răspundere toate veniturile nete 

obținute în familie în ultimele 12 luni: 

 

A. Numărul membrilor din familie: ____________persoane 

 

B. Veniturile cu caracter permanent realizate în familie: 

 

Nume și prenume  

(se scriu toți membrii 

familiei) 

Gradul de rudenie cu 

studentul (ex: mama, 

tata, frate, soră, etc.; 

studentul va 

completa: titular) 

Ocupația (ex: 

angajat, pensionar, 

student, elev, etc.) 

Venit net/lună, cu 

caracter permanent 

    

    

    

    

    

    

    

 

C. Venitul net realizat de toți membrii familiei în ultimele 12 luni este de: ..................... LEI 

 

D. Venitul mediu net lunar pe membru de familie este de: .............................. LEI 

 

Vă rugăm să țineți cont că veniturile care se iau în considerare sunt veniturile nete, cu caracter 

permanent, obținute în ultimele 12 luni anterioare cererii, realizate de membrii majori ai familiei, supuse 

impozitului pe venit.  

Prin venituri nete supuse impozitului pe venit se înțeleg veniturile precizate la Art. 61 din în Legea nr. 

227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare. 

În cazul pensiilor, vă rugăm să verificați dacă acestea sunt supuse impozitului pe venit. Conform art. XXIV 

pct. 2 din O.U.G. nr. 130/2021, se stipulează: "Venitul impozabil lunar din pensii se stabileşte prin 

deducerea din venitul din pensie a sumei neimpozabile lunare de 2.000 de lei și, după caz, a contribuţiei de 

asigurări sociale de sănătate datorată potrivit prevederilor titlului V - Contribuţii sociale obligatorii". 

  

Am luat la cunoştinţă prevederile Metodologiei privind acordarea burselor şi a altor forme de sprijin 

social pentru studenţii de la învăţământul cu frecvenţă, precum și Ordinul Ministrului Educației Naționale 

nr. 6463/02.10.2023 privind stabilirea Criteriilor Generale de acordare a burselor și a altor forme de 

sprijin financiar de la bugetul de stat pentru studenții și cursanții din învățământul superior de stat, 

învățământ cu frecvență.  



 Declar pe proprie răspundere că informațiile de mai sus corespund realității și iau la cunoștință că în caz 

contrar voi pierde dreptul la bursă pe toată perioada care urmează și voi suporta consecințele legale în 

vigoare (pentru fals și uz de fals). Codul Penal prevede la art. 326 următoarele: „Declararea 

necorespunzătoare a adevărului, făcută unei persoane dintre cele prevăzute în art. 175 sau unei unităţi în 

care aceasta îşi desfăşoară activitatea în vederea producerii unei consecinţe juridice, pentru sine sau 

pentru altul, atunci când, potrivit legii ori împrejurărilor, declaraţia făcută serveşte la producerea acelei 

consecinţe, se pedepseşte cu închisoare de la 3 luni la 2 ani sau cu amendă.” 

 Am fost informat că datele cu caracter personal sunt prelucrate în scopul și pentru îndeplinirea atribuțiilor 

legale ale instituției. Am luat la cunoștință că informațiile din cererea depusă și din actele anexate la aceasta, 

vor fi prelucrate de instituție cu respectarea prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 privind protecția 

persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor 

date. 

Notă: Ancheta socială este obligatorie în cazul în care nimeni din familia studentului, incluzându-l şi pe 

acesta, nu realizează venituri sau cel puţin un părinte al studentului lucrează sau domiciliază în străinătate. 

În cazul în care există suspiciuni de falsificare a documentelor depuse pentru obţinerea unei burse sociale, 

ASE va sesiza organele de anchetă competente şi va proceda la sancţionarea studentului, în funcţie de 

gravitatea faptei.  

 

 

 

 

Data: Semnătura: 

 


